δακρύων δέχεται ἡ ψυχὴ τὴν εἰρήνην τῶν λογισμῶν. Ἐκ δὲ τῆς εἰρήνης τῶν λογισμῶν ὑψοῦται εἰς τὴν καθαρότητα τοῦ νοῦ. Διὰ δὲ τῆς τοῦ νοῦ καθαρότητος ἔρχεται δ ἄνθρωπος εἰς τὸ βλέπειν τὰ μυστήρια τοῦ Θεοῦ. Διότι ἡ καθαρότης ἐν τῇ ἀπὸ τῶν πολέμων εἰρήνῃ κεκριμμένη ἐστί.

Tres ordines proficientium. — Τρεῖς εἰσὶ τάξεις, ἐν αἷς προ- 1005 κόπτει δ ἄνθρωπος· ἡ τάξις τῶν ἀρχαρίων, καὶ ἡ μέση, καὶ ἡ τῶν τελείων. Καὶ δ μὲν ἐν τῇ πρώτῃ τάξει ὥν, εἰ καὶ τὸ φρόνημα αὐτοῦ εἰς τὸ ἀγαθὸν ῥέπει, ἀλλ' οὖν ἡ κίνησις τῆς διανοίας αὐτοῦ ἐν τοῖς πάθεσίν ἐστιν. Ἡ δὲ δευτέρα μέση τίς ἐστιν ἐμπαθείας καὶ ἀπαθείας. Καὶ οἱ δεξιοὶ λογισμοὶ καὶ οἱ ἔξ εὐωνύμων ἔξισης κινοῦνται ἐν αὐτῷ, καὶ οὐ παύεται ὅλως βρύων τὸ φῶς, καὶ τὸ σκότος ὡς ἥδη εἴρηται.

De oratione pura. — Καθώσπερ πᾶσα ἡ δύναμις τῶν νόμων 1006 καὶ τῶν ἐντολῶν τῶν δοθεισῶν τοῖς ἀνθρώποις παρὰ Θεοῦ μέχρι τῆς καθαρότητος τῆς καρδίας διορίζεται κατὰ τὸν λόγον τῶν πατέρων, οὕτω καὶ πάντες οἱ τρόποι καὶ τὰ χρήματα τῆς προσευχῆς, ἀτινα τῷ Θεῷ προσεύχονται οἱ ἀνθρώποι, μέχρι τῆς καθαρᾶς προσευχῆς διορίζονται. Οἵ τε γὰρ στεναγμοὶ καὶ αἱ γονυπετήσεις, καὶ αἱ καρδιακαὶ δεήσεις καὶ οἱ γλυκύτατοι κλαυθμοὶ καὶ πάντα τὰ ἐν προσευχῇ σχήματα, καθὼς ἔφην, ἔως τῆς καθαρᾶς εὐχῆς τὸν ὄρον κέκτηντας καὶ ἔξουσίαν ἔχει κινεῖσθαι, ἀπὸ δὲ τῆς καθαρότητος τῆς προσευχῆς καὶ μέχρι τῶν ἔνδον, ἡνίκα τὸν ὄρον τοῦτον διαβῇ, οὐκ ἔτι ἔξει ἀδειαν ἡ διάνοια οὔτε εἰς προσευχήν, οὔτε εἰς κίνησιν, οὔτε κλαυθμόν, οὔτε

lacrimae, et recipit anima pacem cogitationum. Ex pace vero cogitationum ad mentis munditiam exaltatur. Per munditiam vero mentis pervenit ad videndum secreta; quia munditia est absconsa in pace, quae pugnis successit.

Tres sunt ordines, in quibus proficit homo: novitiorum, medius 1005 et perfectorum. Qui est ergo in primo ordine, quamquam intentio eius in bonum tendat, motus tamen suaे mentis in passionibus est. Secundus autem medius quidem est inter passibilitatem et impassibilitatem, et cogitationes tam dextrae quam sinistrae aequaliter moventur in illo, nec cessat omnino lumen in ipso producere tenebras, sicut iam dictum est.

Sicut enim virtus legum et mandatorum, quae a Deo data sunt 1006 hominibus, usque ad puritatem cordis discernitur iuxta rationem patrum, ita et omnes modi et res orationis, quas Deo homines precantur, usque ad puram orationem discernuntur. Gemitus enim et genuflexiones et precatio[n]es cordium et dulcissimus eiulatus et omnes orationis modi, ut dixi, usque ad puram orationem regulam habent et moveri possunt, ab orationis puritate, et usque ad ea quae intus sunt, non habet facultatem mens usque ad orationem, usque ad motionem, usque ad gemitum, neque potestatem, neque